



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月3日

上場会社名 東北化学薬品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7446 URL <http://www.t-kagaku.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 東 康之
 問合せ先責任者(役職名) 上席執行役員管理G長 (氏名) 磯辺 譲 (TEL) 0172-33-8131
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	22,739	0.4	206	36.8	250	34.8	284	153.7
2019年9月期第3四半期	22,638	△6.2	151	△48.8	186	△43.6	112	△65.7

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 224百万円(962.3%) 2019年9月期第3四半期 21百万円(△94.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	303.99	—
2019年9月期第3四半期	119.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年9月期第3四半期	14,082	5,489	38.8	5,851.41
2019年9月期	14,751	5,362	36.2	5,693.08

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 5,461百万円 2019年9月期 5,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	90.00	90.00
2020年9月期	—	0.00	—	—	—
2020年9月期(予想)	—	—	—	90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日~2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,700	2.2	316	11.6	355	7.7	215	△2.9	229.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	960,000株	2019年9月期	960,000株
② 期末自己株式数	2020年9月期3Q	26,677株	2019年9月期	22,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	935,162株	2019年9月期3Q	937,323株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善や設備投資の改善など、穏やかな回復基調となったものの、米中間の貿易摩擦が世界経済に影響を与え、依然として先行き不透明な状況が続いておりました。また、新型コロナウイルス感染症の拡大により、景気は急激に縮小し、世界経済へ大きな影響を及ぼしました。

このような経済状況の中で、当社グループはビジネス環境の変化に対応するため体質を強化し、積極的な営業活動をしてまいりました。

この結果、前年同四半期と比べ、売上高は、227億39百万円と1億円(0.4%)の増収、営業利益は、2億6百万円と55百万円(36.8%)の増益、経常利益は、2億50百万円と64百万円(34.8%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却益等があり2億84百万円と1億72百万円(153.7%)の増益となりました。

各セグメント別の経営成績は、以下のとおりであります。

(化学工業薬品)

化学工業薬品は、主力であります電子部品産業の低稼働の影響はあったものの前年同四半期を若干上回りました。また、同関連機器は、新型コロナの影響で、機器等の受注のずれ込み等があったものの前年同四半期を若干上回りました。この結果、売上高は、全体で113億99百万円と2億55百万円(2.3%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、9億46百万円と10百万円(1.1%)の増益となりました。

(臨床検査試薬)

臨床検査試薬は、競争激化や検体数減少の影響がありましたが、新規案件等の影響で前年同四半期を上回りました。また、同関連機器は、機器等の受注のずれ込み等で前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、全体で85億87百万円と24百万円(0.3%)の増収、セグメント利益(売上総利益)は、8億35百万円と20百万円(2.6%)の増益となりました。

(食品)

食品は、新型コロナの影響や原料不足による製造量減少などあり前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、23億93百万円と1億13百万円(△4.5%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、1億89百万円と8百万円(△4.2%)の減益となりました。

(その他)

その他は、りんご栽培農薬の農薬使用料減少などの影響で、前年同四半期を下回りました。この結果、売上高は、3億58百万円と64百万円(△15.3%)の減収、セグメント利益(売上総利益)は、46百万円と2百万円(△5.0%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、6億69百万円減少し、140億82百万円となりました。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、7億96百万円減少し、85億92百万円、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1億27百万円増加し、54億89百万円となりました。主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

資産の減少の主な要因は、商品が1億73百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が6億45百万円、投資有価証券が1億2百万円及びリース投資資産が83百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債の減少の主な要因は、支払手形及び買掛金が2億98百万円、短期借入金が2億66百万円、役員退職慰労引当金が88百万円及びリース債務が83百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産の増加の主な要因は、その他有価証券評価差額金が64百万円の減少したものの、利益剰余金が1億99百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後のわが国経済につきましては、景気の回復は不透明であり、当社を取り巻く事業環境は依然として厳しいものと予想されます。第3四半期までの業績動向は、当初計画どおりで推移しており、2019年11月13日に公表した通期業績予想につきましては、修正しておりません。

また、当社の連結業績予想に対する新型コロナウイルス感染症に関連する影響は軽微と考えており、今後公表すべき事実が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	698,640	753,497
受取手形及び売掛金	7,627,666	6,982,104
電子記録債権	138,511	186,320
商品	849,929	1,023,666
リース投資資産	132,959	125,815
その他	274,234	222,449
貸倒引当金	△1,134	△484
流動資産合計	9,720,808	9,293,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	510,593	524,754
土地	1,498,379	1,498,379
リース資産（純額）	108,970	120,983
その他（純額）	308,943	316,029
有形固定資産合計	2,426,887	2,460,147
無形固定資産		
リース資産	41,712	31,284
その他	7,449	7,772
無形固定資産合計	49,162	39,056
投資その他の資産		
投資有価証券	1,360,829	1,258,711
リース投資資産	379,659	303,203
その他	831,876	745,796
貸倒引当金	△17,687	△17,751
投資その他の資産合計	2,554,678	2,289,959
固定資産合計	5,030,728	4,789,163
資産合計	14,751,536	14,082,532

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,015,483	6,716,840
電子記録債務	220,260	201,283
短期借入金	474,000	208,000
1年内返済予定の長期借入金	39,080	17,480
リース債務	181,932	175,354
未払法人税等	77,301	57,604
賞与引当金	53,450	10,000
その他	204,021	242,406
流動負債合計	8,265,528	7,628,968
固定負債		
長期借入金	84,530	73,820
リース債務	488,333	411,155
繰延税金負債	197,633	193,279
退職給付に係る負債	92,769	95,094
役員退職慰労引当金	199,249	110,969
その他	61,171	79,566
固定負債合計	1,123,688	963,885
負債合計	9,389,217	8,592,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,400	820,400
資本剰余金	881,100	881,100
利益剰余金	3,167,522	3,367,440
自己株式	△52,634	△65,525
株主資本合計	4,816,388	5,003,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	528,156	463,991
退職給付に係る調整累計額	△8,286	△6,152
その他の包括利益累計額合計	519,869	457,839
非支配株主持分	26,061	28,423
純資産合計	5,362,319	5,489,677
負債純資産合計	14,751,536	14,082,532

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
売上高	22,638,688	22,739,580
売上原価	20,640,921	20,721,210
売上総利益	1,997,766	2,018,369
販売費及び一般管理費	1,846,552	1,811,434
営業利益	151,213	206,934
営業外収益		
受取利息	2,020	2,076
受取配当金	27,251	27,201
受取手数料	7,013	5,296
その他	1,279	12,271
営業外収益合計	37,564	46,845
営業外費用		
支払利息	1,562	1,613
支払手数料	1,148	1,445
その他	18	1
営業外費用合計	2,729	3,060
経常利益	186,049	250,720
特別利益		
固定資産売却益	—	198
投資有価証券売却益	—	179,188
投資事業組合運用益	4,601	893
特別利益合計	4,601	180,280
特別損失		
固定資産除却損	119	1,563
会員権評価損	—	730
特別損失合計	119	2,293
税金等調整前四半期純利益	190,530	428,707
法人税、住民税及び事業税	71,588	114,947
法人税等調整額	9,976	27,073
法人税等合計	81,565	142,020
四半期純利益	108,965	286,686
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,105	2,409
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,071	284,277

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	108,965	286,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95,166	△64,164
退職給付に係る調整額	7,349	2,134
その他の包括利益合計	△87,816	△62,030
四半期包括利益	21,148	224,656
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,270	222,294
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,121	2,362

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、2020年後半から徐々に収束に向かうとの仮定のもと、固定資産の減損等の会計上の見積りを行なっておりますが、経営成績及び財政状態に重要な影響を与えるものではないと考えております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,144,312	8,563,856	2,506,932	423,586	22,638,688	—	22,638,688
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,144,312	8,563,856	2,506,932	423,586	22,638,688	—	22,638,688
セグメント利益	935,980	814,841	197,687	49,257	1,997,766	—	1,997,766

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	化学工業薬品	臨床検査試薬	食品	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,399,628	8,587,987	2,393,358	358,605	22,739,580	—	22,739,580
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,399,628	8,587,987	2,393,358	358,605	22,739,580	—	22,739,580
セグメント利益	946,552	835,642	189,401	46,772	2,018,369	—	2,018,369

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。